guarantee of that same perseverance. For what man can know that he will persevere to the end in the practice and promotion of righteousness, unless he is given that assurance by some revelation from him who with righteous, though inscrutable, judgement, does not instruct all men on this matter, yet deceives no one?

As far, then, as the enjoyment of present good is concerned, the first man in paradise was happier than any righteous man we care to choose who is subject to our mortal weakness. But where hope for the future is concerned, any man who does not merely think but knows with the certainty of truth that he will enjoy endless fellowship, free from all trouble, among the angels, participating in the being of God the most high, is happier, to whatever bodily torture he is submitted, than was the man who amid the great felicity of paradise was yet uncertain of his fate.¹

XIII

*Were all the angels created in a common state of
felicity, so that not only did those who fell
have no way of knowing that they were
destined to fall, but those who stood
firm acquired a certainty of their
future steadfastness only
after the downfall of
those who lapsed?*

It is now easily seen by anyone from what has been said, that the happiness that a rational being craves as his proper goal is achieved when these two condi-

posito intellectualis natura desiderat, hoc est, ut et bono incommutabili quod Deus est, sine ulla molestia perfruatur et in eo se in aeternum esse mansurum nec ulla dubitatione cunctetur nec ullo errore fallatur. Hanc habere angelos lucis pia fide credimus; hanc nec antequam caderent habuisse angelos peccatores, qui sua pravitate illa luce privati sunt, consequenti ratione colligimus; habuisse tamen aliquam, etsi non praesciam, beatitudinem, si vitam egerunt ante peccatum, profecto credendi sunt.

Aut si durum videtur, quando facti sunt angeli, alios credere ita factos ut non acciperent praescientiam vel perseverantiae vel casus sui, alios autem ita ut veritate certissima aeternitatem suae beatitudinis nossent, sed aequalis felicitatis omnes ab initio creati sunt, et ita fuerunt donec isti qui nunc mali sunt ab illo bonitatis lumine sua voluntate cecidissent, procul dubio multo est durius nunc putare angelos sanctos aeternae suae beatitudinis incertos, et ipsos de semet ipsis ignorare quod nos de illis per scripturas sanctas nosse potuimus. Quis enim catholicus Christianus ignorat nullum novum diabolum ex bonis angelis ulterius futurum, sicut nec istum in societatem bonorum angelorum ulterius rediturum? Veritas

tions occur together, namely that he should enjoy continuously and without any troublesome interruption the unchangeable good which is God, and that he should not be held back by any doubt or be misled by any error of judgement so as to lack full assurance that he will eternally continue to enjoy it. With religious faith we believe that the angels of light have such happiness. And we gather by a logical conclusion that the sinning angels who were deprived of that light by their misconduct did not enjoy such happiness even before they fell. Yet if they lived any life at all before their sin, we must surely suppose that they enjoyed some degree of happiness, even though it did not include knowledge of the future.

But there is a difficulty in supposing that when the angels were created, some were made incapable of acquiring knowledge either of their constancy or of their fall, while others were created knowing with unshakeable certainty that their happiness would be everlasting. No, all were created, to begin with, equal in felicity and so they continued until those who are now evil angels had of their own free will fallen away from the light of goodness. But there can be no doubt that it would be much more difficult to suppose that the holy angels are even now uncertain of their eternal happiness, and that they themselves do not know about themselves what we have been able to learn about them through the holy Scriptures. For what Catholic Christian does not know that no new devil will ever from now on come forth from among the good angels just as he knows that our present devil will never return to

quippe in evangelio sanctis fidelibusque promittit quod erunt aequales angelis Dei; quibus etiam promittitur quod ibunt in vitam aeternam. Porro autem si nos certi sumus numquam nos ex illa immortalis felicitate casuros, illi vero certi non sunt, iam potiores, non aequales eis erimus. Sed quia nequaquam Veritas fallit et aequales eis erimus, profecto etiam ipsi certi sunt suae felicitatis aeternae. Cuius illi alii quia certi non fuerunt—non enim erat eorum aeterna felicitas cuius certi essent, quae finem habitura—, restat ut aut in pares fuerint, aut si pares fuerunt, post istorum ruinam illis certa scientia suae sempiternae felicitatis accesserit.

Nisi forte quis dicat id quod Dominus ait de diabolo in evangelio: *Ille homicida erat ab initio et in veritate non stetit*, sic esse accipiendum ut non solum homicida fuerit ab initio, id est initio humani generis, ex quo utique homo factus est quem decipiendo posset occidere, verum etiam ab initio suae conditionis in veritate non steterit et ideo numquam beatus cum sanctis angelis fuerit, suo recusans esse subditus creatori et sua per superbiam velut privata potestate laetatus, ac per hoc falsus et fallax, quia nec quisquam potestatem Omnipotentis evadit, et qui per piam subiectionem noluit tenere quod vere